*Coriandri*

*Anisi*

*Fæniculi ana* 3.ij.

*Diptamni*

*Flor. Rosmarini*

*Buglossa ana p. ij. aut in horum locorum recipi illorum Conferuarum ana* 3.j.ii.

*Tabellarum aromaticis rotati* 3.j.

*Sacchari altissimi lib. j.*

Omnibus crasso modo contusis & inuicem mixtis,

*mixtis*, infundantur cum vino & ad mace-  
randum ponantur in B.M. tepido, vase bene  
clauso per duos aut tres dies. Postea colentur  
per manicam aliquot yicibus, ut specierum  
virtus melius extrahatur. Huius vini, quod  
diutissime seruator in lagenis clausis, mane  
exhibe unum aut duo cochlearia. Hoc clate-  
rum corroborat omnes facultates, & reficit  
spiritus tam animales, quam vitales & natu-  
rales. Conducit igitur yniuersis cerebri affec-  
tibus: item cardialgia, lypothymiz, syaco-

*Corrobora* *pi*, aliisque cordis affectibus. Estque medi-  
*omnia mens* cina prætans contra omnes imbecillitates,  
cruditates & flatus ventriculi: corroborat ie-  
cur & lienem, & medetur omaibus cache-  
xiis, melancholiis hypochondriacis & ipsiis  
histericis affectionibus: præseruat præterea  
corpus à peste, vermisbus & aliis putrefactio-  
nibus, è quibus diversi morbi excitantur.

Si eo vi voles in quadam affectu curan-  
do, addenda erunt ea, quæ huic fuerint ap-  
propriata & specifica, que pondere suo ex-  
teriorum ingredientium quantitatem supe-  
rent, vt in epilepsia adicienda est radix preo-  
nia cum suo semine, ramenia craniij huma-  
ni, flores tiliz, lili conuall. calendula & si-  
milium. Ex quibus fiat clarerum aut viuum  
antepilepticum, quod conductet epilepsiam,  
tam ad paroxysmi ferociam tollendam, quam  
ad præcautionem, si aliquot eius cochlearia  
exhibueris in qualibet Lunæ quæda.

In epilepsia ex veteri affectibus orta ad-  
denda est radix bryoniae exsiccata.

In apoplexia & paralysi addenda sunt,  
baccæ iuniperi, flores lauendulae, calendu-  
lae & saluiae. Et si pro vario affectuum ge-  
nere varia quoque clareta, sive vina aroma-  
tica medieata concinnari possunt.

### Vinum antepilepticum.

*Flor. Craniis humanis rec. 3. ij.*

*Visci quod à minutissim incis 3. j. R.*

*Flor. Peoniae*

*Lilii conuall.*

*Tilia ana p. iiij. vel irij.*

*Sem. Peoniae*

*Cardui benedicti contus. an 3. vj.*

*Cinnamomi 3. R.*

*Nuci moschatae 3. ij.*

Indantur in vas vitreum colli oblongi: af-  
fundatur vinum optimum: ocluso vase, ma-  
centur omnia in B.M. tepidissimo per qua-  
tuor aut quinq. dies, colentur bis vel ter, & si  
velis dulcis facere colatram, addere paululum  
sacchari. Hoc remedium sumnum est tam  
ad curationem, q̄ ad præservationem epilep-  
sia. Eius dosis sunt aliquot cochlearia tépo-  
re matutino, idq; in quoquis Lunæ septenario.

### Vinum antapoplecticum.

*Flor. Lauenulae*

*Salviae*

*Anthos ana p. iiiij. an 5. v.*

*Baccarum juniperi 3. ij.*

In ceteris fac ut supra. Vnum vel duo co-  
chlearia huius vini exhibita subito apople-  
ticum restituunt, & tanti mali tyrannidem  
arcunt: non tamen omitteendas interim sunt  
alia evacuationes generales, item reuulso-  
nes, deriuations, &cæt.

*Vinum antiparalyticum à celeberrimi*

*Medicis ordinarys, illustriss. Principiis*

*Mauritijs Landgrauij Hassia, &c.*

*mecum communica-*

*tum.*

*Florum Calendula, Lauenula, me-  
diocriter exsiccatorum bonam partem, qui-  
bus imple lagenam vitream, amplam & ro-  
bustam, affunde vini maluatici rantum, vt  
tres vel quatuor digitos supereminat: vas  
probe clausum pone ad Solem per tres septi-  
manas aut integrum mensem: quo temporis  
spatio, vinum florum illorum virtutes at-  
que essentias extrahet, & viam acquirat ad  
eo efficacem & potentem, vt si vitrum ponas  
ad parietem aut murum aliquem, vbi ex  
radiorum solarium reflexione calor au-  
ctus in id fortius operetur, in centum fasci-  
sta dissipiat. Posendum igitur est ad fene-  
stram apertam, vbi radiorum non tanta  
est re-*

est reflexio Elapo tempore enarrato, vase frigerandum in cella per noctem integrum est ponendum, ut vis nimia spirituum mitigetur ac sedetur, & postea aperiendum. Confert superadiictis affectibus, uno atque altero cochleati in aurora sumpto: quod praestandum est usque ad viginti quinque vel triginta dies: & praemissis purgationibus generibus admittandos videbatur effectus.

Si dictum vinum post sufficientem florū macerationem per alembicum in B. M. vaporoso destilletur cum omnibus istis floribus, usque ad siccitudinem, multo efficacius euadet, omnium autem efficacissimum erit temedium, si florū fæces in cineres redigantur, salique extrahatur & cum propria sua aqua permisceatur.

### Vinum Zedoariæ compositum.

*Z.* Zedoaria  $\frac{3}{2}$ .j.

Caryophyllorum

Maciæ.

Cinnamomi ana  $\frac{3}{2}$ .j.ß.

Zingiberie

Piperis longi ana  $\frac{3}{2}$ .j.

Nutriæ melschata  $\frac{3}{2}$ .ß.

Omnia crassiusculæ conquassata, uno pluribus nodulis lineis includantur & suspendantur, per doliolis foraminis, in dolio musti pleno quadraginta dierum, aut ad minus n. ensis viuis spatio ad macerationem, quibus postea sublati, vinum ad cerebri ventriculi affectu.

*Cerebri ventriculi affectu.*

culique corroborationem tempore necessitatis exhibeti potest.

### Vinum ophthalmicum.

In vini ophthalmici præparatione eadem plane methodus ac supra in vino Zedoaria obseruanda est, ut feliciter suspendas per foramen dolii, quo mustum continetur (loco aromatum)

*Rad.* Enula campana in talleolas sella

& exsiccata  $\frac{3}{2}$ .j.

Fol. Empetrægia  $\frac{v}{2}$ .j.

Sem. Fæniculi dulcis

& Sileris montani ana  $\frac{3}{2}$ .j.

Contundanque etiæ oileule & omnia in v. num, vel in pliues nodulos conclusa, suspensantur dolio, ut dictum est, aut in phiala vitrea, & macerentur per mensem. De quo una atque altera vicia ad acuendū vīsum exhibeat, idque singulis matutinis.

### Vinum Chalybeatum.

*Z.* Lomatia chalybis  $\frac{3}{2}$ .iiij.

*Rad.* Eryngiorum

Enula campana ana  $\frac{3}{2}$ .j.ß.

Santalù curvini  $\frac{3}{2}$ .j.

Corallù rubri

Rasura eboris ana  $\frac{3}{2}$ .vj.

Caryophyllorum

Macis

Cinnamomi

Zingiberis ana  $\frac{3}{2}$ .ij.

Ceterach

*Flor.* Gemfæ.

Antipes

Epithymia ana  $\frac{3}{2}$ .q.

Vini albigenoris lb. vj.

Macerentur per octiduum ad minimum ad ignem bala. Mar calidum, dein transcolentur per manicam Hippocratis ter quartæ, ut vinum optime clarificetur, quod dulcorati saccharo poterit, ut siue vinum gustui gratum: dosis vnum aut alterum cochlearie in principio, que deinceps, si operfit, augeatur.

### Vinum aliud chalybeatum.

*Z.* Laminas chalybis purissimi vi ignis scintillantis atque liquefactioni proximi, mercantur in magdaleones sulphuris, ut hinc quecat chalybs instar cerze Hispanice, recipiantur in vale semiploë zini albi generosi vel acetii sambucini, dein diligillo ad ignem ardentem finatur per vnam atque alteram horam ut optime exsiccentur, tenuigeturque tandem ut alkool in porphyrite, huius preparati chalybis cape  $\frac{3}{2}$ .iiij.

i. 3.

*Rad.*

*Rad. Eryngiorum*

*Rubia tinctorum ana 3. vj.*

*Cort. med. fraxini*

*Rad. Filicis ana 3. fl.*

*Sem. Foeniculi*

*Baccar. Juniperi rec.*

*Gran. Alkermes ana 3. iij.*

*Fol. Siccorum chamaadr.*

*Ceterach*

*Flor. Genista anap. j.*

*Caryophyllorum*

*Matus ana 3. ij.*

*Cinnamomi interioris 3. ij. fl.*

*Vini albigenosissimi lib. x.*

*Cachexia,*

*Hydrops,*

*melandch.*

*hypoch.*

Indantur omnia vas vitreum, & expontantur ad radios solares. Aestatis tempore, vel ad ignem lentum per xx. dies, materiam bis tere baculo agitando, dein transcolentur per manicam Hippocratis. Ad cachexiam & hydropem in euentum singulare illud est praefidion : dosis primis diebus ab 3. j. ad 3. ij. d. in dies augenda censeatur.

### *Vinum antinephriticum.*

Vt vinum antinephriticum conficies, dolium iusta magnitudinis viuo generosissimo repleatur: quod quidem vinum prius concoctum, & ab aqua sua humiditate depuratum sit. Super huius vini heminis octo dolio inclusus, vt lupta, addes

*Fruictuum Alkekengi lib. j.*

*Rad. Rhei & bonis*

*Et Eryngiorum in Talleolas  
dissecatarum & exsiccate-  
rum ana 3. ij.*

*Sem. Bardana*

*Milis folie*

*Saxifraga*

*Bismalua ana 3. ij.*

*Fol. Herniaria*

*Flor. Genista ana p. iiij.*

Macerentur omnia per mensum integrum, deinde ad rufum exseretur vinum.

Si post praedictam macerationem illud transcolueris, mellisque optime depurati tertiam partem addideris, & supra, in vino scyllitico ebullire fuerit, vnum efficies, quod

diu conservari poterit, neque ingratum gaudiu est. Cuius vincere autem (præmissa tamen prime corporis regionis purgatione cum bolo aliquo ex cassia aut simili) ad calci expulsionem, & prohibendam eius generationem exhibentur.

Non erit ab instituto alienum, variis vi- *Aecta me-*  
norum generibus iam enumeratis aectorum *dicata.*  
etiam medicatorum, quæ passim in antido-  
tarioris descubuntur, cladem annexete: inter  
cetera frequentiora sunt

*Scylliticum,*

*Rosaceum*

*florum calendulae*

*florum caryophylli*

*Acetum* *salutarium*

*anthosatum*

*sambucinum*

*passulatum*

*caryophyllatum.*

Qorum præparationis imitatione infi-  
nita alia effingi poterunt, in quibus accum  
vices vini subite potent, tam ad materiz præ-  
parationem & alterationem, quam ad eius-  
dem evacuationem.

Accutum scylliticum paratur eo, quo sequi-  
tur modo. Scyllæ laminae inter corticem & tici præpa-  
cor mediæ, ex arte purgata, & in orbiculos *Aceti scylli-  
tico* *ratio.*  
sive talleolas sectæ, Soli, aut remissio ca-  
lori exponantur pro 30. aut 40. dies, dein li-  
bra minutum concisa, (cultivo è candidiore  
ligno parato aut eburneo) in lagenam demit-  
tatur optimi aceti lib. vij. vel viij. affusis: va-  
sculum rite obtutatum, ne quid exhalet, ex-  
ponetur æstiu tempore, radiis solariibus,  
triginta aut quadraginta dies. Postea aperto  
vae totum transcolabitur, indeque accutum  
scyllinum conficies, quod lagenis diligenter  
occlusis adseruabis.

Quidam vineam vel plutes scyllasacci-  
piunt decorticatas, quas maza sive pasta in-  
volunt, ut singulæ panis figuram videantur  
addeptæ, tum denum furoto calido aptoque  
pani coquendo illas committunt, & ita tem-  
pore multo breuiore scyllas suas præparant,  
quam si per quadraginta dies soli obiceren-  
tur. Scyllatum ita coctarum in cibano, &  
postea

postea ad lentum calorem desiccaturum sel-  
quilibram accipe pote oportet, aceti fortissimi  
lb. vij. ex cibis plantarum lagena vitrea bene clausa,  
que ad solem aut similem tepidum calorem  
per triginta aut quadraginta dierum spatium  
*Furnus a-* posita linantur. Quod si furniathanoris igne  
*thanoris di-* ex cineribus structo vsus fuerit, cum ille diu  
gestioni com noctiisque perseveret, dimidiis temporis com-  
modior.

*Acetum ro-* Vt acetum rufaceum conficiatur, accipere  
saceum. oportet rosas rubras exsiccatas, quibus lagen-  
nam implebis, & acetum optimum affundes,  
donec illud lagena ceruicem fere peringat:  
vasculi osculum arctissime occludes, & ad  
solis calorem expones per spatium temporis  
iam expositum, vel ad hypocaustum trans-  
feres vel igni cineratio commites.

*Alia acet.* Eodem proflus modo compones acetum  
ex variis floribus. passulatum, florum refectorum, saluia, *Oxymelita*  
tosimatinii, sambuci, calendulae, veronicae si-  
ue floris glycyphyllici: ino tot formas & spe-  
cies actorum licet tibi parare, quot sunt  
simplicium vinorum, que etiam in variis  
morbis debellandis propter eosdem scopos  
vulnabuntur: verum acetum quodlibet sem-  
per enim facultate magis attenuante, inciden-  
te, & magis idonea dissoluendis & liquandis  
humoribus viscofibribus & tartareis. Prater-  
ea validius etiam aduersabitur culibet pu-  
tredini & corruptionibus omniibus, quam  
vina superius enatrat.

*Vsus antio-* Vsus horum simplicium actorum praeci-  
*simplium.* puerorum, vt sint bases in componentis di-  
uisitis oxymelitum formulis, tum purganti-  
bus, tum robur conciliantibus, vt quoque sa-  
tisfacient scopis & medicationibus, que se se-  
offerunt in plurimum & magnorum affectionum  
cura, vt iam sequenti capite sumus ostensuri.

## C A P. X.

*De varia oxymelitum & hydromelitum*  
*medicorum compositione, qua diversis*  
*affectionibus medendi aptissima*  
*sunt.*

Instituti nostri ratio postulat, vt diuersas  
oxymelitis & hydromelitis compositiones,  
quarum hodie in medicina factitanda ma-  
gnus est usus, in medium proferamus.

Hæc remedia apud veteres in multo ma- *Duo tan-*  
iore erant commendatione, quam iam apud nos Oxy-  
melitos. Nam in nostris officinis etiam famosis melitis in  
fimarium virium tantum præstat oxymelitis nostris offi-  
cinalibus & scylliticum: tanquam Elleboracini-  
tum Iuliani, præsidium tamen à Gefnero  
magnopere celebratum, aduersus morbos  
comitiales, febres quartanas, & alios huius-  
modi morbos, qui iam aliis radices egerunt,  
& quorum occulta sunt seminaria. Solum-  
modo etiam reperiuntur unica hydromelitis  
simplicis, quemadmodum & composti, de-  
scriptio, qua in officinis locum habeat, cum  
tamen videamus apud Galenum, Aetium, & hydrom-  
elitum Trallianum, Oribalium, deinde etiam apud veteres  
Nicolaum Myrepsum & Melicum, (qui in res in fre-  
sticulos redegerunt, & in ordinem revoca-  
runt, quæ alii sine methodo in suis libris tan-  
quam scopas dissolutas disperserant) infinita  
remedia purgantia, preparanti, robortantia,  
aliisque intentionibus seruentia, quorum ba-  
ses primarie à supradictis oxymelitis & hy-  
dromelitis formulis peruntur, adeo ut quo-  
quot vina simplicia & composita arte descri-  
pimus, postiunctam patari (imo maiori-  
cum emolumento) oxymelita & hydromelita  
æque bene ac si vino patata forent.

Arabes, qui primi sacchari usum intro- *Arabes oxy-*  
duxerunt, in causa sunt, quod norma con- *melita &*  
ponendi varia oxymelitis & hydromelitis ge- *hydromelitus*  
nera immutata fuerit in eis, que syru- *tarunt in*  
pum est, quorum magna farrago in officinis *syrapos.*  
adseratur.

Quod vero adseritur pro stabiliendo &c. *Arabes oxy-*  
firmando syraporum vnu ab iis, qui tantope- *melita &*  
re illis

re illis addicti sunt, nempe huiusmodi remedia diutius conseruati posse, & palato gratio-  
ra esse, confirmatione indiger. Sed extra om-  
ne dubium est, omnes hydromelitis & prae-  
cipue oxymelitis species, maxime vero id,  
quod meliceratum nuncupatur (vbi aqua,  
mel, atque interdum acetum simul confun-  
duntur & miscentur) longe esse vitiota, com-  
modiora, immo magis idonea omnibus eu-  
randi intentionibus, quam sint syrapi. Cum  
saccharum sit sibi dulcis, non exiguo  
daechari ea calore praeditus, cui qualitas quedam ob-  
lor non exi- struens & gluinaas contingit: unde mi-  
guis est, ob- nus aptum saccharum iudicari potest ad pre-  
struens, & parationem, alterationem, mitigationem  
humorum, eorumque exceptionem, cuius rei  
tamen causa commemorati syrapi, vepluri-  
num componuntur & praescribuntur.

**Saccharum** His adde, saccharum in corporibus bi-  
facile in bi- liosis & natura macilenter, quemadmodum  
& cetera dulcia, minimo negotio bilescent,  
& proindeplus damni, quam vtilitatis hu-  
iulce texture hominibus adferre. Vcum  
quispiam nobis insultabit, & mel, quo variae  
oxymelitis & hydromelitis formulae parantur,  
dulce forsitan contendet. Admitte-  
mus id quidem, at longe mel de saccharis &  
puris est, naturaque praeditum magis aeria,  
ex aere & ad quintam essentiam accidente,  
quam saccharum. Quod licet dulce & can-  
didum sit superficies tenuis, intinsecus tamen  
acrimonia scatet, & nigore non mediocti,  
vt probe norunt & experientur illi, qui in re-  
rum interna & vitali anatomie aliquem pro-  
gressum fecerunt.

Quod animaduersum & diligenter ob-  
seruat fuit à Galeno, & deinde ab Oribasio  
*Medis. collib. 5 & 24*: qui dum intendit oxy-  
melitis facultates, qua acidæ & vitiolatae  
sunt, praeferit hydromeliti, quod propter dul-  
cedinem temperaments calidis & naturis  
feruidiocibus magis congruit, propterea  
quod in bilem facilius conuertatur, ha hunc  
modum scribit: *Cum melicerati facultate ca-  
tera omnia habeat, qua ad acutos morbos re-  
lent, in uno tamen duntaxat eis est contra-  
ria, quod supercalida in bilem conuerta-*

*tur: hanc eius mutationem acetii permixtio-  
cohibens prestansissimum medicamentum ef-  
ficit, tantumq[ue] acetum meluerato addendum est,  
quantum satis sit, ut facultas in bilem con-  
uertendi corrigitur. Onbasius vero postquam  
longa verborum serie retulit ingentes vitiatae  
& commoda, quæ ex oxymelitis vsu pro-  
manant, & postquam recensuit specificam  
v& proprietatem, quæ valet aduersus af-  
fectus hypochondriacos & thoracicos, cum  
scilicet opus est materiae crassæ & lentez at-  
tenuatione & incisione, ut magis palam sit,  
in quanta commendatione apud illum sit  
oxymel, illoque hydromel longe inferius es-  
se, ita pergit: *Cum igitur mel facultate cali-  
dum sit, & in bilem cito in calidis corporibus  
vertatur, idcirco edulsum est pisces & oribus  
naturi, & senioribus, ac morbi frigidis ac-  
commodatum, & oxymel omniasisti & na-  
ture ad tuendam valetudinem utilissimum  
est, cum omnes angulos measur aperiat, sic  
ut crassis & gluinosi humor nusquam con-  
tingatur. Quam etiæ ob causam medica-  
menta, quæ tuere valetudinem à Medicis dicun-  
tur, attenuante facultates sunt pradita. At tibi  
quoque Gratiano & experientia perpendenti  
ea, quæ ad vitium exuentem faciunt, oxy-  
meli accommodatissimum esse videbitur. Nam  
neg, mali succedit, neg, stomacho infusum,  
neg, aliam absurdam facultatem habet. Si  
vero scylliticum acetum fuerit, ita non modo  
corum, quæ ad vitium rationem, sed omnium  
medicamentorum aptissimum est ad inciden-  
dum, consuevit hoc eos vti, item q[uod] vino &  
acero, qui humores incidere & alienare  
morbum capiunt, qui in corpore sit, quod cras-  
sum gluinosum & plicatosum excrementum  
conineat. Atq[ue] infinitos prope vidi, qui ex ac-  
eti scyllitici, atq[ue] etiam vini (scyllitici sup-  
ple) usu ad vita finem usq[ue] sani viserunt.**

Volumus de industria referte, quid Gale-  
nus & alii antiqui sentirent de oxymelicæ aci-  
do & vitiolato, quodque potiores & effica-  
ciores vires illi adscriberent ad sanitatem co-  
ficiendam, & morbos curandos, quam hy-  
dromeliti dulci, vt hinc colligere licet, ipsū  
Oxymel Syrupis antepogendum esse, qui  
tamen

ramen hodie pluris sunt, & contra omnem rationem, ut supra demonstratum est, maiorem auctoritatem & rism sibi comparaverunt.

Iam superest, ut nostram pharmaceuticem quibusdam de oxymelitis & hydromelitis descriptionibus velut praesidus valissimis locupletemus, quarum imitatione quilibet proprio marte poteris nouas compone.

*Oxymelis simplicis preparatio.* Porro oxymelita & hydromelita dividuntur in simplicia & composita. Oxymel simplex duobus modis patari potest. Prior, est si sumas unum mellis patrum, cui tantundem aqua plusiuz aut cistercis adseruat, si habeti possit, primo admiscebitur, miscellam igni lento admovebis, perfecte despumabis, donec mel omnem fonsitatem depositerit, purumque appareat. Tum melli effunde optimi aceti tantum, quantum gustui gratificando sufficiat, sive regulam & normam certam habebis, ne iusto acidius, aut plus & quo dulcior, oxymel componatur. Iterum igne lento haec coquuntur, inter coquendam paulatim & per vices infusetur aqua, q. suff. quæ secentendis heterogenesis operam suspendit, & magis defecatum reddet: profert etiam ad dulorem comparandum, id est, ut remedium *γανιτηρος* & dulco-acidum fiat: quo etia in pastu, potionis loco, ut quis poterit in diversis corporis affectibus ponat, quam hydromelit aut vino ut superius annotauimus. Ut vulgare oxymel componatur ex tempore, hac serie procedi oportet.